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ABSTRAKT

Tato teoretická bakalářská práce má za cíl formálně a narativně analyzovat tzv.
imerzivní film. Imerzivitu zkoumá prostřednictvím třech stěžejních elementů:
obrazu, zvuku a tématu. Tyto kategorie jsou rozebírány na příkladu dvou
vysoce “imerzivních” snímků, ​Son of Saul (rež. László Nemes) a ​Gravity ​(rež.
Alfonso Cuarón). Jednotlivé vlastnosti těchto filmů překračují médium samotné
a v divákovi vyvolávají fyzické reakce, čímž se liší od klasických
kinematografických​ ​děl.

ABSTRACT

This​ ​theoretical ​ ​bachelor​ ​thesis ​ ​aims​ ​to​ ​analyze​ ​“immersive”​ ​film​ ​from ​ ​formal
and ​ ​narrative​ ​perspective.​ ​Immersivity​ ​is ​ ​discussed ​ ​through​ ​three​ ​primary
elements: ​ ​image,​ ​sound ​ ​and ​ ​theme.​ ​These​ ​categories ​ ​are​ ​exemplified ​ ​on​ ​two
highly​ ​“immersive”​ ​films,​ ​​Son ​ ​of​ ​Saul ​​ ​(dir.​ ​László​ ​Nemes) ​ ​and ​ ​​Gravity​​ ​(dir.
Alfonso​ ​Cuarón).​ ​The​ ​specific ​ ​aspects ​ ​of​ ​these​ ​films​ ​are​ ​transgressing ​ ​the​ ​film
medium​ ​itself,​ ​evoking ​ ​physical ​ ​reactions ​ ​in​ ​spectators ​ ​and ​ ​therefore​ ​becoming
distinct ​ ​from ​ ​the​ ​“classically”​ ​shot ​ ​films.

OBSAH

Úvod 1

Obrazové ​ ​prostředky 4

Zvuk 10

Téma 14

Závěr 18

Seznam ​ ​použitých ​ ​zdrojů ​ ​a​ ​literatury 21

ÚVOD

Přívlastek “imerzivní" bývá často spojován s technologiemi jako jsou

počítačové hry, virtuální realita, promítání na osmihranou kostku - tzv. “infinity

cube” nebo 3D projekce v jednoduchém kině. Všechny tyto prostředky mají

společný cíl: snaží se dostat diváka do artificiálního prostoru a nechat ho prožít

něco nereálného. Autor James Hyder ve svém článku “What is immersive” 1

popisuje jednoduchý princip, na kterém jsou tyto postupy většinou založeny:

úspěšné navození iluze závisí na ošálení několika participantových smyslů -

především zraku a sluchu, a zároveň eliminaci či potlačení jakýchkoliv okolních

vlivů, které by iluzi mohly narušit. Hyder se také zaměřuje na okolnosti, které

ovlivňují uvěřitelnost evokovaného prostoru - jsou to především: zachování

perspektivy, vytvoření 3D prostoru pomocí stereoskopie a snaha obsáhnout

divákův​ ​zorný ​ ​úhel.

Zmíněné přístupy si přirozeněji spojujeme se současnými digitálními

technologiemi, záměr aktivovat diváka má ale kořeny již v dřívějších dobách.

Za první pokus by se dala považovat například technologie CINERAMA s
2

prvopočátky v padesátých letech (první kino ji využilo v roce 1952), která

využívá 3 projektory promítající obraz na velké zaoblené plátno a spojující tak

film do jednoho dlouhého pásu o zorném uhlu přibližně 146°. Dalším příkladem

by mohl být formát VistaVision ​(první kino v roce 1954), který pracoval s 3

principem otočení (film se pohybuje horizontálně, nikoli vertikálně, tudíž může

1 ​ ​​HYDER ​ ​James,​ ​​ ​“What​ ​is​ ​immersive”,​ ​(2009),
http://www.lfexaminer.com/20090522a.htm

2Ibid.

3Ibid.
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obsáhnout víc perforačních tvorů). ​Tento princip si pak převzal formát IMAX,

který​ ​35mm​ ​film​ ​zaměnil ​ ​za​ ​70mm​ ​materiál.

V této bakalářské práci bych se rád zaměřil na onen “imerzivní” efekt ve

vztahu k filmovým dílům, a to konkrétně skrze rozdíly a spojnice mezi filmy

Gravity a ​Son of Saul ​. Na první pohled se tyto filmy zdají být svou podstatou,

tématem, ale i přístupem naprosto odlišné, přesto je ale spojuje podobný

princip. Oba filmy totiž často navozují pocity jako jsou závrať, úzkost nebo

bolení hlavy, a tím tedy narušují jakousi pomyslnou linku mezi plátnem a

divákem v kinosále, a bezprostředně ovlivňují vědomí nebo dokonce fyzické

pochody člověka. Rád bych se zabýval způsobem, jakým jsou tyto filmy

konstruovány a zda-li se jejich dopad týká především způsobu vyprávění,

tématu nebo audiovizuálních principů. Na jedné straně stojí technologicky

velmi náročně zpracovaný snímek ​Gravity​, který vypráví příběh posádky uvízlé

na oběžné dráze a při jehož realizaci bylo nutné v podstatě vynaleznout celou

řadu postupů a technologií, jakými bude film zachycen a později zpracováván.

Zde je důležité zmínit, jak podstatnou část hraje u ​Gravity typ samotné

reprodukce. Film byl totiž vytvářen již od prvotního okamžiku se záměrem

formátu 3D IMAX. Pro účely rozboru filmu v této práci bude sloužit právě a

jedině tento formát, vzhledem k vlastnostem, které ve 2D formátu absentují,

případně​ ​nemají ​ ​potenciál ​ ​diskutovanou​ ​“imerzivitu”​ ​vyvolat.

Na druhé straně film ​Son of Saul ​pracuje s divákem naprosto odlišným

způsobem, který záměrně není založený na digitálních technologiích, či složité

postprodukci. Příběh z prostředí koncentračního tábora zachycuje osud jednoho

člena Sonderkommanda (vězňové donucení odklízet mrtvá těla z plynových

komor) a “imerzivitu” nastoluje čistě pomocí kamerových, zvukových a

tématických prostředků. Právě tyto jednotlivé kategorie by měly sloužit i jako

základní témata dělící mou práci na tři kapitoly. První z nich jsou obrazové

prostředky, tedy samotný způsob zachycení akce, ale také využití pohybů a

princip snímání obrazu. Tuto kapitolu považuji za velmi důležitou, především

kvůli tomu, že oba filmy jsou svým obrazem velice agresivní vůči divákovi.

Stejně tak agresivní nebo extrémně pasivní je také zvuk, kterému je věnována
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druhá kapitola práce. Považuji za stěžejní věnovat se zvukové dramaturgii a

obecně přístupu, jakým nám zvuková dramaturgie záměrně něco skrývá nebo

naopak jestli zvětšuje prostorovost filmu. Jak ​Gravity​, tak ​Son of Saul ​jsou

navíc svým přístupem ke zvukové složce naprosto výjimečné vzhledem ke

“klasickému” kinematografickému směru. Práci uzavře kapitola věnující se

popsání obou filmů z hlediska jejich témat a narativu, a také zkoumání

možnosti, zda je divákova aktivace způsobena například čistě jeho přítomností

v prostředích, které jsou pro něj neznámá. Případnou další diskutovanou

okolností bude i samotné téma filmů: oba se totiž věnují hrozbě smrti, která je

filmem poháněna a divák je nucen většinu času sledovat snahu hlavních postav

o​ ​přežití.

Tato bakalářská práce si celkově klade za cíl popsat prostředky, za pomocí

kterých se film stává “imerzivním” a tím pádem začíná konečně naplno - i když

někdy až nepříjemně - splňovat základní premisu, se kterou samotný filmový

obor vznikl: tedy přenášet diváky do nových světů, nechat je vcítit se do

prožitků zobrazených postav a obecně je aktivně zapojit do emocionálního

prožitku bez ohledu na jejich aktuální psychický stav a prostředí, ve kterém se

nacházejí.
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Obrazové​ ​prostředky

​“Zkušenost člověka vězněného v koncentračním táboře byla založena na

omezení a absenci informací. Nikdo nemohl příliš vědět nebo vidět. Takže jak

to​ ​zobrazit?,” ​ ​ 4

uvádí Lászlo Nemes, režisér filmu ​Son of Saul ​v jednom z rozhovorů pro

server The Guardian a v podstatě tím zjednodušeně popisuje základní přístup k

obrazové složce jeho filmu. Tento princip je primárně založen na neustálém

sledování hlavní postavy Saula, který je komponován do středu obrazu.

Odpovídá tomu i zvolený formát Academy Ratio 1.37, který často ořezává

obraz na pouhý obličej hlavního herce a všechno ostatní se odehrává mimo


[…]


směrem, tímhle nebo tamtím směrem. Kdybys byl opravdu v poušti, sám, jen s

takovým množstvím světla před rozbřeskem, které umožňuje pouze

nahlédnout do neúrodné krajiny kolem tebe, možná by ses mohl trochu

vyděsit, ale během deseti sekund jsem si uvědomil, že ta emoce, kterou jsem

cítil ​ ​byla​ ​jasná​ ​úzkost.​ ​Co​ ​se​ ​stane​ ​v​ ​této ​ ​pusté​ ​divočině?

Stane se přesně tohle. Z velké dálky se začne vynořovat skupina potrhanců a

blížit se k tobě. Jsou to imigranti, kteří se snaží dojít k hranici. Jakmile si

zvykneš na jejich přítomnost (můžeš jít k nim, chodit kolem nich, nebo - dle

tvého výběru - můžeš jít i vedle nich), objeví se na nebi helikoptéra, vrhá na

zem svoje kuželovité světlo a jak se přibližuje a přibližuje, světlo se stane

oslepujícím, zvuk ohromujícím a ty se najednou přistihneš dělat něco naprosto

instinktivního: uhýbáš. Snažíš se uniknout. Hrozba je natolik fyzická, děsivá a

opravdová,” 23

popisuje Owen Gleiberman, americký filmový kritik, virtual reality instalaci

“Carne Y Arena” (neboli “Maso a písek”) vytvořenou režisérem ​Alejandro G.

Iñárritu a kameramanem Emmanuelem Lubezkim pro festival v Cannes.

Instalace na rozdíl od jejích “klasických” předchůdců neklame diváka pohybem,

ale naopak ho sama k pohybu nutí. Divák, či v tomto případě spíše participant,

23​ ​GLEIBERMAN​ ​Owen,​ ​Cannes​ ​Virtual ​ ​Reality​ ​Review: ​ ​Alejandro​ ​G.​ ​Iñárritu’s​ ​‘Carne​ ​y​ ​Arena’,
(2017)
http://variety.com/2017/film/reviews/carne-y-arena-review-alejandro-g-inarritu-1202438293/
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se ocitá bosý v rozlehlé temné hale a ve VR brýlích je mu promítán narativ

doprovázen komentářem a zvukovými efekty ve sluchátkách. Podobné

instalace jsou pravděpodobně budoucností “imerzivity” v oblasti filmových

technologií, i přestože sám Iñárritu uvedl, že se touto instalací nesnažil vytvořit

konkurenci pro kinematografii, jelikož tu vnímá jako samostatnou technologii

fungující ​ ​jako​ ​separátní ​ ​médium.

Výše zmíněná VR instalace si kladla za cíl navodit ve svých účastnících stejné

pocity jako filmy rozebírané v rámci této práce: tedy přenést je do neznámého

prostoru s příslibem zažití nestandardních situací. Ona divákova nezkušenost je

ve všech těchto případech klíčovým elementem: pomáhá totiž umocnit pocit

potenciálního nebezpečí, které je intenzivnější s narůstající hrozbou

neznámého. Režisérova instalace nese společnou myšlenku se samotnou

prvotní ideou kinematografie - tedy přenášení diváka do nových světů - avšak

zaměňuje postavy a děj za prostředky útočící na naše smysly. Naše vědomí je

zaměstnáváno​ ​kontrolou​ ​prostoru​ ​a​ ​zvuku, ​ ​spíše​ ​než ​ ​starostmi

o motivace postav. Pokud vezmeme v úvahu rozebírané “imerzivní” filmy a

filmy “klasické”, jasným dělícím prvkem mezi nimi jsou fyzické projevy a

reakce, které ovlivňují naše myšlenkové pochody a emoce. Zatímco “imerzivní”

filmy jsou napojeny právě na tuto fyzickou stránku, filmy “klasické” jsou

založeny na práci s psychickými pochody člověka, skrze které se snaží v

divákovi ​ ​vyvolat​ ​kýžené​ ​sympatie​ ​se​ ​svými ​ ​hrdiny.

Son of Saul ​a Gravity, ​filmy rozebírané v této bakalářské práci - ač formálně

velice odlišné - spojuje naprosto totožný záměr: vytvořit svět, jehož se stane

divák součástí a nebude o jeho existenci a pravdivosti pochybovat. Oba filmy

se snaží věrně popisovat realitu a zároveň své příběhy správně zasadit do

historického i současného kontextu. ​Gravity ​je v tomto přístupu ještě

urputnější se svojí formální stránkou, vzhledem k tomu, že se snaží napodobit i

fyzikální zákony, a to například pro účely nahrávání zvuku. K pohlcení diváka

využívá několik principů. Jedním je velikost plátna, to bývá často větší, aby

obsáhlo divákův zorný úhel. Divák pak ztrácí pojem o ohraničení a obraz pro
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něho nekončí. Druhý způsobem je práce s prostorovým zvukem, který plátno

rozšiřuje za jeho mez. Jak jsem zmínil již ve své práci, divák přirozeněji vnímá

zvuk ​ ​než ​ ​světlo.​ ​Je​ ​mu​ ​vlastnější,​ ​právě​ ​díky​ ​tomu,​ ​že​ ​ho​ ​dokáže​ ​vytvořit.

Imerzivní film bývá častěji přisuzována moderním technologiím s omezeným

příběhovým obloukem, jako jsou 3D projekce nebo VR technologie. Jak bylo

však poukázáno v této práci, spojením určitých formálních, ale i obsahových

prostředků je možné imerzivity dosáhnout i s filmy určenými pro rovinné

plátno. Je tedy možné přepokládat, že budoucí audiovizuální postupy budou

stále více využívat výše zmíněných principů a tím překvapovat zhýčkaného

diváka,​ ​který​ ​začíná​ ​být ​ ​přesycen​ ​stále​ ​se​ ​opakujícími ​ ​postupy.
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