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IMERZIVNÍ FILM

Tato teoretická bakalářská práce má za cíl formálně a narativně
analyzovat tzv. imerzivní film.

Podle slovníku cizích slov: Imerze = vnoření, ponoření, pohroužení se.

Imerzivitu zkoumá prostřednictvím třech stěžejních elementů: obrazu,
zvuku a tématu. Tyto kategorie jsou rozebírány na příkladu dvou
vysoce “imerzních” snímků, Son of Saul (rež. László Nemes) a
Gravity (rež. Alfonso Cuarón). Jednotlivé vlastnosti těchto filmů
překračují médium samotné a v divákovi vyvolávají fyzické reakce,
čímž se liší od klasických kinematografických děl. Tolik v abstraktu
autora.

Autor se v práci zaměřil na toto „pohlcení diváka“ právě v těchto velmi
rozdílných filmech. Jeden je syrový autentický až do pocitu přítomnosti
v prostředí koncentráku nasnímaný na klasický formát 1:1,37, výhradně
klasickým způsobem a pracující se známými prostředky. Přesto je účinek
mimořádně silný, a divák absolutně zaujat.
Druhý je syntetická práce, kdy ve většině záběrů byl z herecké akce na
plátně použit pouze obličej a jejich tělo bylo při natáčení použito pouze
jako reference pro animaci kosmonautů ve skafandrech. Navíc
prezentovaný jako 3D IMAX. Zde funguje pocit autentického vesmírného
prostoru, kde sice nikdo z diváků nebyl, ale dle všech známých
fyzikálních zákonů, věříme, že tomu tam tak je.
Dále autor v obou filmech porovnává imerzivní účinek na dalších
obrazových prostředcích, svícení, použití optiky, záběrování, hloubky
ostrosti, pohybu kamery, ale i zvukové složky a hudby. Předložená
bakalářská práce je originální, a dle mého názoru vysoce nadstandartní.
Autor předkládá v práci schopnost vnímat a analyzovat i doposud
neprobádané filmařské umělecké postupy. Práce byla konzultována,
autor spolupracoval.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.
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